[image: image1.png]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 КОМИТЕТ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
ул.Тельмана, 3,  413100,  г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  55-99-26
ПРИКАЗ

от ____14.09.2010__

№___1316 од___

  О методической сети
С целью непрерывного обучения и совершенствования профессионализма педагогических кадров, создания методического пространства, диссеминации опыта, планомерной и координирующей работы МОУ ДПОС «Учебно-методический центр»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующую методическую сеть на 2010-2011 учебный год согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника управления комитета по образованию и молодежной политике Савочкину С.С.
Председатель комитета

            Т.Е. Ванина

Бух Н.Н.

72-66-61
 Приложение № 1 к приказу

от ____________ № _______
	№
	Наименование
	Руководитель
	Образовательное учреждение

	Районные методические объединения

	1
	Заместителей директоров по воспитательной работе
	Крук Марина Викторовна
	СОШ п. Коминтерн

	2
	Учителей русского языка и литературы
	Кайдалова Оксана Анатольевна
	СОШ № 1

	3
	Учителей математики
	Мариничева Ирина Михайловна
	ООШ № 10

	4
	Учителей информатики
	Емельянцева Галина Григорьевна
	«Кадетская школа «Патриот»

	5
	Учителей немецкого языка
	Ломова Галина Юрьевна
	СОШ № 31

	6
	Учителей английского языка
	Демидова Ирина Юрьевна
	СОШ № 21

	7
	Учителей ИЗО
	Егерева Оксана Петровна
	СОШ п. Лощинный

	8
	Учителей МХК
	Данилова Елена Яковлевна
	СОШ № 19

	9
	Учителей музыки
	Руденко Ольга Васильевна
	СОШ № 9

	10
	Учителей истории и обществознания
	Власова Ирина Михайловна
	СОШ № 30

	11
	Учителей географии
	Ревина Наталья Николаевна
	СОШ № 32

	12
	Учителей физики
	Шевлякова Светлана Евгеньевна
	СОШ № 1

	13
	Учителей химии
	Агуреева Светлана Владимировна
	СОШ № 33

	14
	Учителей биологии и экологии
	Мяделец Маргарита Валентиновна
	СОШ № 15

	15
	Учителей ОБЖ
	Милюткин Алексей Федорович
	СОШ № 20

	16
	Воспитателей ГПД
	Ларшина Татьяна Вячеславовна
	СОШ № 18

	17
	Учителей физической культуры
	Газарова Марина Размиковна
	СОШ № 4

	18
	Учителей технологии
	Антонова Надежда Назарьевна
	СОШ № 1

	19
	Учителей начальных классов образовательных учреждений Энгельсского района
	Архипова Ирина Евгеньевна
	СОШ п. Пробуждение

	20
	Воспитателей групп детей раннего возраста ДОУ
	Зиборова Татьяна Робертовна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 53»

	21
	Воспитателей сельских ДОУ
	Шевченко Ирина Султановна
	МДОУ «Детский сад п. Новопушкинский»

	22
	Воспитателей младших и средних групп ДОУ
	Черноморец Елена Геннадьевна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 51»

	23
	Музыкальных руководителей ДОУ
	Ткаченко Марина Петровна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида №  17»

	24
	Воспитателей малокомплектных ДОУ
	Кутовая Елена Владимировна
	МДОУ «Детский сад № 33»

	25
	Воспитателей старших и подготовительных групп ДОУ
	Вербицкая Оксана Владимировна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 51»

	26
	Старших воспитателей ДОУ
	Худошина Елена Владимировна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида №  45»

	27
	Учителей-логопедов ДОУ
	Митина Наталия Ивановна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 74»

	28
	Воспитателей, работающих по программе «Детство»
	Галкина Мария Ивановна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 77»

	29
	Воспитателей, работающих по программе «Программа 2100»
	Вербицкая Оксана Владимировна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 71»

	30
	Социальных педагогов
	Зинина Наталья Викторовна
	СОШ № 15

	31
	Библиотекарей
	Кучишкина Марина Николаевна
	СОШ № 24

	32
	Педагогов дополнительного образования общеобразовательных учреждений
	Нурлыгаянов Артур Альбертович
	СОШ № 32

	33
	Педагогов дополнительного образования учреждений дополнительного образования
	Пархоменко Антонина Николаевна
	 ЦРТДиЮ

	34
	Педагогов дополнительного образования дошкольных образовательных учреждений
	Кутукова Татьяна Витальевна
	МДОУ «Детский сад № 53»

	35
	Уполномоченных по защите прав участников образовательного процесса
	Войнова Галина Владимировна
	СОШ № 15

	36
	Учителей-логопедов
	Склярова Инесса Васильевна
	СОШ № 24

	37
	Учителей курса «Основы православной культуры  и нравственности»
	Небыкова Елена Геннадьевна
	СОШ № 20

	Кустовые методические объединения

	1
	Учителей начальных классов
	Бакирова Светлана Гематовна

	СОШ с. Берёзовка

	2
	Учителей начальных классов
	Дорошенко Елена Владимировна
	СОШ п. Коминтерн

	3
	Учителей начальных классов
	Коваленко Людмила Владимировна
	СОШ с. Красный Яр

	4
	Учителей математики
	Шкрябун Надежда Дмитриевна
	СОШ № 23

	5
	Учителей математики
	Волосожар Марина Ивановна
	СОШ № 31

	Творческие группы

	1
	Использование инновационных педагогических технологий (на уроках технологии)
	Сахно Ирина Витальевна
	СОШ № 33

	2
	УМК «Гармония»
	Аксенова Нина Вадимовна
	СОШ № 26

	3
	УМК «Начальная школа XXI века»
	Ведяпина Наталья Сергеевна
	СОШ № 32

	4
	УМК «Планета Знаний»
	Ушакова Галина Иосифовна
	Гимназия № 8

	5
	Развивающая система

Л.В. Занкова
	Ольшанская Наталья Викторовна
	СОШ № 9

	6
	УМК «Школа 2100»
	Бессонова Елена Александровна
	СОШ № 12

	7
	Руководители школьных методических объединений учителей начальных классов
	Клочкова Ольга Игоревна
	СОШ № 15

	8
	Коррекционное обучение
	Андрианова Светлана Юрьевна
	НОШ № 29

	9
	Интерактивные технологии в развитии компетенций обучающихся на уроках истории обществознания
	Андреева-Люксембургская Елена Борисовна
	МЭЛ

	10
	Системно–деятельностный подход в преподавании истории и обществознания
	Власова Ирина
Михайловна
	№30

	11
	Актуальные проблемы современной истории России в свете перехода на стандарты нового поколения
	Маслова Татьяна Валентиновна
	СОШ №1

	12
	Особенности преподавания обществознания на профильном уровне
	Ерофеева Елена

Анатольевна
	СОШ №24

	13
	Духовно – нравственное развитие обучающихся в единстве урочной, внеурочной, внешкольной деятельности на уроках истории и обществознания
	Небыкова Елена Геннадьевна
	СОШ № 20

	14
	Особенности формирования правового сознания в урочное время в рамках реализации проекта «Наша новая школа»
	Степанова Елена Владимировна
	СОШ № 32

	15
	Актуальные проблемы преподавания экономики
	Духова Валентина
Ивановна
	СОШ № 1

	16
	Использование современных компьютерных технологий на уроках географии
	Николаевская Тамара Александровна
	СОШ № 19

	17
	Эколого- краеведческое направление в работе учителя географии
	Мотавкина Светлана Сергеевна
	СОШ № 30

	18
	Учитель-исследователь
	Остроумова Елена Евгеньевна
	СОШ № 33

	19
	Образовательные технологии как средство реализации ФГОС второго поколения по химии
	Вардугина Виктория Анатольевна
	СОШ № 4

	20
	Школа одного учителя математики
	Логинова Татьяна Владимировна
	СОШ № 1

	21
	Организация деятельности школьников на уроке математики с целью развития мотивации обучения
	Полякова Людмила Викторовна
	СОШ с. Красный Яр

	22
	Деятельностный подход в обучении математике как условие подготовки к переходу на стандарты второго поколения
	Простак Ирина Владимировна
	СОШ № 15

	23
	Методика работы над проектом по математике
	Емелькина Людмила Анатольевна
	СОШ п. Пробуждение

	24
	Интеграция (основного) общего и дополнительного образования по математике как фактор развития личности
	Кисметова Улдай Сарсеновна
	СОШ с. Терновка

	25
	Формирование вероятностно-статистической компетентности обучающихся основной школы
	Животова Елена Викторовна
	Гимназия № 8

	26
	Воспитание нравственных основ  личности. Районная программа по духовно-нравственному воспитанию учащихся «Путь преображенья»
	Белокопытова Ирина Юрьевна
	СОШ № 42

	27
	Вокально-хоровое искусство
	Буланова Людмила Леонидовна
	СОШ № 32

	28
	Центр поддержки и проведения ЕГЭ по иностранным языкам
	Тряпичникова Галина Александровна

Аншакова Любовь Анатольевна
	ООШ № 3

СОШ № 20

	29
	Использование ИКТ на уроках ОБЖ
	Белобородов Михаил Михайлович
	Кадетская школа «Патриот»

	30
	Уровневая дифференциация на уроках русского языка
	Коваленко Наталья Михайловна
	СОШ № 20

	31
	Информационно-коммуникационные технологии на уроках иностранного языка
	Мягкая Инна Геннадьевна
	Гимназия № 8

	32
	Модульное обучение на уроках русского языка и литературы и формирование компетентностей школьников
	Кайдалова Оксана Александровна
	СОШ № 1

	33
	Расширение информационного пространства учителей русского языка и литературы
	Блинова Светлана

Николаевна
	СОШ № 23

	34
	Расширение информационного пространства учителей истории и обществознания
	Круглякова Елена

Николаевна
	СОШ № 16

	35
	«Новая школа: работа с одаренными детьми»
	Верменик Ольга Геннадьевна
	СОШ п. Новопушкинское

	36
	Внедрение ФГОС на первой ступени обучения
	Брускова Светлана Алексеевна
	МЭЛ

	37
	Практические знания технологий в работе школьного библиотекаря
	Горбач Любовь Александровна
	МЭЛ

	38
	Индивидуально-коррекционная и профилактическая работа по физическому воспитанию дошкольников
	Курыгина Наталья Ивановна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 53»

	39
	Использование здоровьесберегающих технологий в коррекционно-образовательной работе с детьми с нарушением зрения
	Максимова Ирина Александровна
	МДОУ «Детский сад с. Квасниковка»

	40
	Новые подходы в работе с детьми по изобразительной деятельности
	Коршунова Наталья Михайловна
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 53»

	Проблемные группы

	1
	Подготовка обучающихся к ГИА и ЕГЭ  по русскому языку и литературе
	Полях Ольга Николаевна
	СОШ с. Красный Яр

	2
	Методика подготовки обучающихся  к итоговой аттестации по литературе
	Блинова Светлана Николаевна
	СОШ № 23

	Мастер-классы

	1
	Активизация познавательной деятельности на уроках географии с использованием современных технологий
	Светличная Екатерина Ивановна
	СОШ № 23

	2
	Использование электронных образовательных ресурсов на уроках географии
	Лезнова Тамара Викторовна
	ООШ № 10

	3
	Взаимодействие учителя и ученика при выполнении самостоятельных работ на уроках географии
	Беспалова Наталья Васильевна
	СОШ с. Генеральское

	4
	Развитие творческих способностей и познавательной компетентности обучающихся решение нестандартных задач на уроках математики
	Опалева Людмила Анатольевна
	Гимназия № 8

	5
	Использование исследовательских методов решения геометрических задач для формирования и развития познавательной компетентности обучающихся.
	Харченко Наталья Алексеевна
	СОШ № 9

	6
	Использование технологии «Интеллект» - технологии развивающего обучения
	Розманова Людмила Сергеевна
	СОШ № 23

	7
	Духовно-нравственное воспитание младших школьников
	Козлова Ирина Вячеславовна
	СОШ №1

	8
	Духовно-нравственное воспитание школьников
	Галичкина Ирина Владимировна
	СОШ № 21

	9
	Игровые технологии в работе библиотекаря
	Крекова Антонина Михайловна
	СОШ  п.Коминтерн

	10
	Создание электронных пособий в программе Flash.
	Смирнова Инна Витальевна
	СОШ № 33

	11
	Дистанционное обучение в сетевом  «Роботландском Университете» на уроках информатики в начальной школе
	Кашичкина Наталья Евгеньевна

Федотова Елена Юрьевна
	СОШ № 4

	12
	Инновационные технологии в воспитательном процессе
	Крук Марина Викторовна
	СОШ п. Коминтерн

	Творческие мастерские инновационного педагогического опыта

учителей – победителей ПНПО

	1
	Роль христианских мотивов в произведениях русской классики в духовно- нравственном развитии школьников
	Слепухина Татьяна Михайловна
	СОШ № 32

	Современный  урок русского языка и литературы с использованием электронных образовательных ресурсов. Преимущества и возможности
	Галачиева Елена Викторовна
	СОШ № 18

	2
	Реализация культурологического подхода в духовно – нравственном развитии школьников на уроках русского языка и литературы
	Полещенко Ольга Николаевна
	СОШ № 3

	3
	Работа в сетевых профессиональных сообществах – путь к успеху учителя
	Зинченко Галина Сергеевна
	МЭЛ

	4
	От технологии развивающего обучения – к системе
	Тараненко Олеся

 михайловна
	СОШ № 1

	5
	Формирование коммуникативной компетенции на уроках русского языка и литературы
	Шепелева Алла

Брониславовна
	ООШ № 10

	6
	Использование технологий обучения с целью саморазвития и самореализации обучающихся

с высоким потенциалом на уроках русского языка и литературы
	Суходольская

Светлана

Леонидовна
	СОШ №15

	7
	Программа развития и поддержки одарённых детей
	Николаева Наталья Валентиновна
	СОШ №9

	Постоянно действующие семинары

	1
	Актуальные проблемы подготовки к итоговой аттестации по математике
	Ситникова Валентина Алексеевна

Иванисенко Владимир Алексеевич
	СОШ № 32

ВСОШ № 6

	2
	Решение актуальных проблем обучения на   уроках русского языка и литературы в рамках реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
	Нефедова Евгения Николаевна
	СОШ № 30

	3
	Технология организации предпрофильной подготовки и профильного обучения (для заместителей директоров по УВР)
	Дакирова Кабия Сакеновна
	СОШ № 9

	4

	Практикумы

	1
	Методологические аспекты подготовки к ЕГЭ по истории и обществознанию в 11 классах
	Долматова

Марина

Мергалиевна
	СОШ с. Красный Яр

	2
	Роль современных образовательных технологий в подготовке к итоговой аттестации по обществознанию в 11 классах
	Потапова

Любовь

Петровна
	СОШ № 16

	3
	Роль современных образовательных технологий в подготовке к итоговой аттестации по обществознанию в 9 классах
	Круглякова

Елена

Николаевна
	СОШ №16

	4
	Подготовка к ЕГЭ по истории в 11 классе. Проблемы и пути их решения
	Пономарева Ольга

Николаевна
	СОШ №15

	5
	Подготовка к ГИА по истории в 9 классе. Проблемы и пути их решения
	Войнова Галина

Владимировна
	СОШ №15

	6
	Современные подходы и технологии в преподавании МХК как условие повышения качества образования
	Шиц Ирина Юзефовна
	СОШ № 1

	7
	Составление и реализация рабочей программы по МХК
	Салыкина Елена Анатольевна
	СОШ № 15

	Клубы

	1.
	Клуб учителей английского языка «Мой методический прием»
	Зюзина Инна Анатольевна
	СОШ № 32

	2.
	Клуб учителей немецкого языка «Мой методический прием»
	Аншакова Любовь Анатольевна
	СОШ № 20

	Школы молодого специалиста

	1
	Социальные педагоги
	Тюрина Алла Александровна
	СОШ №4

	2
	Заместители директора по учебно-воспитательной работе
	Клочкова Анна Анатольевна
	МОУ ДПОС «УМЦ»

	3
	Заместители директора по воспитательной работе
	Малиенко Ольга Николаевна
	СОШ №30

	4
	Школа молодого библиотекаря
	Шебуняева Ирина Николаевна
	СОШ №18

	5
	Школа молодого учителя русского языка и литературы
	Шуркина Татьяна Васильевна
	СОШ № 15

	6
	Школа молодого учителя истории и обществознания
	Власова Наталья Ильинична
	СОШ № 12

	7
	Школа молодого учителя
	Журавлева Татьяна Сергеевна
	СОШ № 1

	8
	Стажерская площадка по работе с молодыми специалистами немецкого языка
	Байдакова Алла Александровна
	СОШ № 33

	9
	Стажерская площадка по работе с молодыми специалистами английского языка
	Прокуда Людмила Александровна, Макарова Людмила Александровна
	СОШ № 4

	10
	Школа начинающего учителя ОПК
	Лихачева Ольга Николаевна
	ООШ №2

	11
	Школа начинающего учителя информатики
	Калякина Людмила Владимировна
	СОШ № 32

	Опорные школы по методической работе

	1
	Русский язык
	Суходольская Светлана Леонидовна
	СОШ № 15

	2
	Литература
	Шуркина Татьяна Васильевна
	СОШ № 15

	3
	Математика
	Чуйко Елена Владимировна
	СОШ № 32

	4
	Информатика
	Калякина Людмила Владимировна
	СОШ № 32

	5
	Физика
	Михальчева Елена Николаевна
	СОШ № 9

	6
	Биология и экология
	Гранкина Людмила Васильевна
	СОШ № 33

	7
	Химия
	Остроумова Елена Евгеньевна
	СОШ № 33

	8
	Эколого- краеведческое направление работы
	Мотавкина Светлана Сергеевна
	СОШ № 30

	9
	Гражданско-патриотическое направление воспитательной работы
	Власова Ирина

Михайловна
	СОШ № 23

	10
	Центр методической работы по правовым вопросам воспитания с уполномоченными по защите прав участников образовательного процесса
	Войнова Галина Владимировна, Зинина Наталья Викторовна
	СОШ № 15

	11
	Социально-правовое направление воспитательной работы
	Кулькова Нина Сергеевна
	СОШ № 18

	12
	Начальная школа
	Слепухина Татьяна Михайловна
	СОШ № 32

	13
	Развивающее обучение в начальной школе
	Ляхова Надежда Михайловна
	СОШ № 9

	14
	История
	Пономарёва Ольга Николаевна
	СОШ № 15

	15
	Обществознание
	Войнова Галина Владимировна
	СОШ № 15

	16
	География
	Ревина Наталья Николаевна
	СОШ № 32

	17
	Экономика
	Духова Валентина Ивановна
	СОШ № 1

	18
	Иностранный язык
	Ефименкова Ольга Александровна
	гимназия № 8

	19
	ОБЖ
	Коновалик Ольга Георгиевна
	СОШ № 18

Председатель комитета

            Т.Е. Ванина
Бух Н.Н.
72-66-61